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Abstrakt
Diplomová práce, s tématikou uživatelského rozhraní počítačových programů,

se zaměřením na grafický program Inkscape je rozdělena do několika analytických

částí mapujících současné sociální prostředí, jenž grafické aplikace utváří. V závěru

této práce se pouštím do praktické aplikace poznatků, získaných během studia a praxe

v oboru návrhu uživatelských rozhraní online informačních systémů a firemních

webových portálů.

První část tématicky uvádí současné trendy a změny ve vývoji uživatelských rozhraní

ovlivněných internetem, jeho neustálým pronikáním k většímu množství lidí a do stále

více typů hardwarových zařízení. To vše ovlivňuje sociální vnímání rozhraní

počítačového programu jako takového. Nastiňuje to také možná úskalí a příležitosti

do budoucna. To celé uvádí čtenáře do problematiky, a vytváří hranice prostoru, jenž

nás při tvorbě UI omezují a formují.

V závěrečné části je pak maximum takto sumarizovaných poznatků aplikováno

do konečného řešení – optimálního uživatelského rozhraní programu Inkscape.

Aplikace těchto teoretických poznatků je provedena na zkušebním modelu a za použití

symboliky znaků obvyklých pro tuto oblast.

6

Abstract
Diploma work, focused on user interface of Inkscape computer software is divided into

several analytic parts. It is mapping the social part for this kind of software. Describing

how it involves people who work with that application. At the end of the work

I applied the theory and my own praxis from this field to introduce new design of the

Inkscape application. I applied mainly what I have learned during those years of study

and surly experience gained by designing information systems and websites.

First part introduces current trends and changes in user interface evolution. Involved

mainly by internet and its never ending force which takes it to much more people and

into more types of electronic equipment. All that influences the social perception of the

computer and its software interface. It describes possible threads and opportunities

for the future. To summarize that, the work takes its readers into the field and defines

the borders of space which is forming our scope while designing UI.

In the closing part there is a maximum of information, I gained during the study,

applied into final solution – which is ideal user interface of Inkscape software. Usage

and application of these theoretical thoughts onto testing model is made by using

symbols common for this software field according to the theory.
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Úvod
Vlastní analytický rozbor v oblasti uživatelských rozhraní mě osobně lákal už

od prvních přednášek na Fakultě humanitních studií Karlovy Univerzity. Při pohledu

na má dosavadní studia veskrze praktických oblastí designu, stejně jako pokud bereme

v úvahu praxi, kde se zabývám webdesignem a použitelností UI (uživatelské rozhraní,

user interface), nemohla diplomová práce ani být na jiné téma.

Pokusím se v nejvyšší míře uplatnit své praktické zkušenosti. Stejně jako je teoreticky

propojím se znalostmi, které jsem nasbíral za poslední dva roky, při studiu

Elektronické kultury a sémiotiky. Mým cílem je, několika tradičními postupy, nalézt

prostor pro evoluční způsob inovace uživatelského rozhraní programu, jenž ve velké

míře používám již od roku 2006 – vektorový editor Inkscape.

Cíl a hypotéza

Smysl zkoumání
Na základě subjektivního rozboru a objektivních analýz, navrhuji vlastní ideální

rozhraní pro aplikaci Inkscape. Aplikuji zjištěné archetypy chování do řešení nabídek,

nástrojových panelů a vzhledu ikon. Při řešení se inspiruji zejména zkušenostmi,

z oblasti použitelnosti, společnosti Apple. Společnosti, která v oblasti počítačových

programů platí za lídra na trhu. Současně aplikuji zkušenosti Jakoba Nielsena a jeho

metod „testování na lidech“ resp. Feasibility study. Hypotéza práce prakticky dokazuje,

že současný stav sestavení programu je možné zpracovat lépe. V rámci své práce,

postupně předkládám postupy, na jejichž základě jsem k těmto východiskům dospěl.

Porovnáním současných řešení uživatelského rozhraní vektorových editorů

a hledáním společných znaků či archetypů chování uživatele, při užívání jakékoliv

aplikace, chci najít objektivní cestu, jak logicky sestavit UI. Reflexí pozitivně vnímaných

postupů a řešení z jiných aplikací podobného typu (OLPC, Apple), bych rád vyprofiloval

obecný postup a pravidla pro „správné a funkční rozhraní“.
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Práce samotná je určena Open Source vývojářské komunitě soustředěné okolo aplikace

Inkscape, jenž se zjištěnými poznatky může inspirovat při dalším vývoji uvedeného

programu. Otázka použitelnosti software i webu v současnosti nabývá na významu

a proto je vhodné se do tématu pustit hlouběji i na teoretické úrovni.

Obecné metody analýzy
1. Open Source jako fenomén socializace software
2. Co spojuje software a sociální Web 2.0
3. Grafické aplikace a jejich funkcionalita
4. Sémiotická analýza nástrojových panelů
5. Postup a priority při návrhu UI programu
6. Výzkum preferencí uživatelů grafických aplikací
7. Analýza nabídky funkcí z hlediska frekvence užívání
8. Aplikace zjištěných pravidel do vlastního řešení

Co vše utváří uživatelské rozhraní
Na rozdíl od programování funkcionality, které se odvíjí od pravidel založených

na technických možnostech hardware a software, se uživatelské rozhraní utváří

na základě kulturních možností a schopností uživatelů. Je pro něj tedy určující, jak

vyspělost operačního systému počítače, tak aktuální sociální prostředí a nebo zvyklosti

z jiných programů a příbuzných zařízení.

Změny, které v současnosti formují uživatelská rozhraní jsou bezpochyby web a jeho

přeměna na Web 2.0. Další významný vstup do přeměny zvyklostí uživatelů přináší

mobilní zařízení, jejichž schopnosti neustále rostou spolu s významem. Třetím

klíčovým znakem přeměn je nabývání významu Open Source jako alternativy

ke stávajícím komerčním resp. proprietárním aplikacím a operačním systémům. To

vše, završeno snahou o pragmatický přístup k práci, efektivní využívání času

a zvyšování pohodlí uživatele, mluví do formování uživatelského rozhraní stejně jako

tyto společenské změny promlouvají do designu automobilů nebo módy.

Proto bych se rád dotkl témat, které mají bezprostřední vliv na formování dnešních

rozhraní a na tomto základě dále hledal východiska pro vlastní návrh řešení.
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Kolektivní inteligence v IT

Motto:
Počítač nesmí plýtvat Vaším časem nebo
požadovat více úkonů, než je nezbytně nutné.

– Jef Raskin – druhý zákon rozhraní

Dlouhodobý zájem o technologie na internetu a měnící se trendy v závislosti

na aktuálním stavu technického pokroku, mi umožňují načrtnout několik směrů,

kterými se v tomto oceánu informací můžeme při zkoumání dát. Vybírám si záměrně ty

oblasti, mající na vztah prostoru, telekomunikace v rámci něj, a bezprostředně

vznikající kolektivní inteligence, jenž zpětně ovlivňuje nástroje jenž vytváříme, zcela

klíčový vliv.

Celá myšlenka je, řečena slovy Pierre Lévyho podána takto: „V oblasti internetu

a počítačů se mění lokální na vzdálené a vzdálené se stává lokálním.“1 Celý tento

virtuální prostor, dnes již neposkytuje pouze informace, publikované pomyslnou vyšší

autoritou. Tedy několika technicky schopnými skupinami. Internet je již ve stavu,

kterému odborníci říkají Web 2.0 tedy sociální web. Tvrdím, že Web 2.0 a Open Source

je faktickým důsledkem bující kolektivní inteligence.

Sociální web

Původní myšlenka takzvaného webu 1.0 vychází z historických souvislostí2. Bereme-li

emailovou komunikaci jako neveřejnou, pak internetová síť původně sloužila

univerzitám k výměně statických textů, které byly jednorázově umístěny (pověšeny)

na web. Tím vše jakoby skončilo. Tato situace se postupně od roku 2000 (po splasknutí

první internetové bubliny) výrazně mění. Už při vzniku každé nadějné webové služby je

koncepce podrobena analýze. Ta má jediný cíl – zjistit pravděpodobnost přežití takové

1 Pierre Lévy, Kyberkultura, [cit. 2008-06-10], 2001, Karolinum
2 Přednáška Web větší než 2.0 aneb vaříme dobrou míchanici v sociální síti, [cit. 2008-12-02]
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služby. Aplikace před tímto rokem samozřejmě realisticky analyzovány být nemohly,

protože nebylo z čeho vycházet, neexistovala žádná předchozí řešení. Stejně jako když

vznikal první Corel DRAW a Illustrator, jako představitelé vektorových grafických

nástrojů. Nástroje v nich byly doslova krkolomné a paleta možností byla velice chudá.

Analytici, vzhledem k mimořádně krátké době zkušeností, kterou mají k dispozici,

vycházejí převážně z vlastních zkušeností nabraných při realizaci předchozích


[…]


Barevná preference
– raději mám světlé pozadí a na něm tmavé písmo
– upřednostňuji inverzní barevnost – bílé písmo na tmavém podkladu
– zachovávám standardní nastavení

Při práci s grafikou upřednostňuji rozložení oken
– MDI – všechna okna v rámci jednoho společného (Photoshop, Inkscape)
– SDI – jednotlivá okna samostatně (Gimp, Illustrator)

Rutinní práce s programem
– neustále zavírám a otevírám dialogová okna
– používám vybalovací menu
– znám a užívám mnoho klávesových zkratek
– dialogová okna průběžně přesouvám

Pracuji s mnoha formáty dat
– ke své práci vyžaduji několik různorodých programů
– je pro mě důležitá interoperabilita mezi aplikacemi
– upřednostňuji otevřené formáty (XML, ODT, SVG...)

Grafické dovednosti

Považuji se v tvorbě grafiky za
– naprostého amatéra (grafický program raději nepoužívám)
– začátečníka (grafický program používám nejdéle rok)
– běžného uživatele
– profesionála (ovládám více grafických programů)

Prací s grafikou se živím
– ano, denně
– částečně (jeden z mých úkolů je grafika)
– neživím

Zastoupení výrobců při mé práci
– Adobe
– Corel

– Open Source
– Jiné

Používám Inkscape
– výhradně (jako převažující grafickou aplikaci)
– běžně současně s jinými grafickými aplikacemi
– občas na drobné úkoly
– jednou jsem jej spustil
– nikdy jsem jej nepoužil

Dotazy k uživatelům Inkscape

Práce s okny v Inkscape
– neustále zavírám a otevírám dialogová okna
– používám vybalovací menu
– znám a užívám mnoho klávesových zkratek
– dialogová okna průběžně přesouvám

Přichytávací okna
– upřednostňuji, dávají mi pocit kompaktního pracovního prostředí
– pracuje se mi shodně se samostatnými okny i okny ukotvenými v rámci programu
– pro maximální komfort práce vyžaduji oddělená a nezávislá okna a panely

Možnost absolutní volnosti sestavení ikon v panelech
– zajímavý nápad, v prohlížeči internetu je to také nepostradatelná funkce
– obtěžovala by mě, snižuje moji orientaci
– nedokážu posoudit, je mi to jedno

Panel „historie nástrojů a jejich nastavení“
– využiji, protože často aplikuji shodný filtr/filtry vícekrát
– nevyžaduji, protože moje práce je velice variabilní
– nerozumím otázce

Řešení komplikací

Jak řešíte krizovou situaci s Inkscape nebo jiným grafickým programem?
– diskuzí s přítelem či kolegou
– práci udělám v jiném programu
– nápovědou v rámci programu
– hledáním na internetu
– pokusem a omylem
– jinak

Technickou podporu využívám
– převážně placenou
– diskuzní fóra výrobce
– odborné portály mimo výrobce
– kontaktuji přátele a kolegy užívající daný program
– nevyužívám

Studie proveditelnosti / Feasibility study

1. Co máte nejvíce rádi na používaných grafických aplikacích?
2. Jaký grafický program používáte nejraději, jak dlouho a proč?
3. Co se vám na programech z hlediska uživatelského prostředí nelíbí?
4. S jakým programem na grafiku jste začínali a co užíváte nyní?
5. Pozorujete změny v používaných aplikacích? Máte je rádi?

Máte komentář, doplnění k dotazníku?

Příloha 2 – Ankety ze serveru AbcLinuxu
Ankety doplňující téma práce jsou zvoleny proto aby z časového hlediska dokládaly

vývojové změny některých uživatelských preferencí. Pro správné vyhodnocení

výsledků jednotlivých anket je třeba znát demografická data uživatelů serveru. Jejich

plné znění je k dispozici na serveru společnosti ARBO Media55. Ale pro účely této práce

uvádím nejdůležitější fakta. Muži představují 76% uživatelů a 24% představují ženy,

což je z hlediska ostatních českých serverů významně posunuto ve prospěch mužů.

Jádro uživatelů je ve věku 20-40 let – 57%. Vzděláním jsou uživatelé průměrní jako

na jiných serverech. Jde o uživatele, jenž tráví na internetu větší množství času než je

obvyklé – 60% jich tráví 21 a více dní u počítače s internetem a jde tak o větší

odborníky v oblasti IT než je běžné v České Republice u ostatních internetových médií.

55 Kompletní dokumentace: http://www.arbointeractive.cz/nabidka_portfolio.php?id=29#ABClinuxu

Příloha 3 – Obrazovky grafických aplikací podobných Inkscape
Pro upevnění objektivity zpracovávaného tématu jsem vybral několik nejznámějších

aplikací z oboru. Majorita z nich jsou, stejně jako Inkscape, vektorové editory. Jedinou

výjimku tvoří Photoshop, jenž v posledních verzích také zvládá práci s vektorovou

grafikou a navíc je z dlouhodobého hlediska ikonou na nebi grafických programů

a nebylo by správné jej ignorovat.

Ilustrace 4: Adobe Photoshop v systému Apple Mac OS X (Tiger)

Ilustrace 5: Adobe Illustrator v systému Apple Max OS X (Leopard)

Ilustrace 6: Corel DRAW v systému Windows (běžícím na Apple)

Ilustrace 7: Inkscape na systému Apple Max OS X

Ilustrace 8: Xsara Xtreme v systému Linux

Ilustrace 9: Skencil v systému Linux

Ilustrace 10: Karbon v systému Windows

Ilustrace 11: OpenOffice.org Draw v systému Linux

Příloha 4 – Ukázky vektorů vytvořených v Inkscape
Vektorová grafika jako technická forma kresby je velice vyprofilovaná. Pro rámcovou

představu jaká tvorba prostřednictvím vektorového editoru vzniká uvádím několik

příkladů, které představují nejtypičtější výsledky práce s tímto typem programu.

Příloha 5 – Faktická data z dotazníku
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