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1) Problém vlastního vymezení tématu a smyslu práce

Téma magisterské práce „Vektorové editory a návrh rozhraní Inkscape“ se ve spektru diplomních tematik

staví spíše na pól praktického a aplikovaného zaměření. Taková cesta je jistě legitimní, předpokladem

úspěchu je zachování dostatečného odstupu od osobně preferovaného námětu, pozice tzv. vědecké

nezaujatosti. Dále není pochyb ani o tom, že se ve značné míře jedná o problematiku znakovou. Vizuální

znaky a pravidla svázaná s jejich užíváním je možné a pro vytvoření úspěšného HCI i nutné podrobit

teoretické analýze. V důsledku svého šetření se autor dostává i k návrhu jistých praktických řešení, které se

snažil pojmout jako „evoluční způsob inovace“ sledovaného programu.

2) Otázka metodičnosti přístupu

Autor se v první části práce pokusil zmapovat aktuální přístupy v řešení uživatelských rozhraní. Jeho snaha

o velmi obecný pohled, který se snaží akceptovat celou šíři případů, kdy se setkává člověk a stroj, je jistě

ocenitelná. Patřičné je i zahrnutí sociálních trendů v oblasti uživatelských rozhraní. Některá konstatování

ovšem působí poněkud nedůvěryhodně: vznik sémiotiky pracovních nástrojů v prehistorické době a

podmíněnost znaku (zde tvaru) funkcí (s. 27).

Jako poněkud problematické se mi zdá zařazení kapitoly z knihy Getting Real. Ačkoliv je asi její inspirativní

váha nepopiratelná, využití textu by bylo přijatelné jako strukturovaná podpora na konkrétních místech

diplomní práce.

Práce má jasné a přehledné členění, autor až na občasné drobné odbočky postupuje rovnoměrně a čtenářsky

dostatečně srozumitelně.

3) Věcné poznámky

V uspořádání jednotlivých kapitol je práce logicky členěna, promyšlený se zdá být i vzájemný poměr jejich

rozsahu. Na některých místech jsem ovšem asi ne zcela pochopil určité „empirické“ doklady. Např. na s. 54

je tabulka míry soustředění, v legendě se ale nedozvíme, důvod jednotlivých barevných křivek. Podobně tzv.

„heat map“ mi připadá jako vysoce tautologická metoda: měří předpoklad, který je dosavadními standardy

„naučen“. Podobně ukvapené je asi striktní zařazení činnosti sítnice k principu bitmapové grafiky a

zpracování obrazu mozkem k vektorové grafice.

Neodhalil jsem žádné vážné prohřešky ve formálních náležitostech práce.

4) Hodnota pramenů a poznámkového aparátu

Literatura (v práci označená jako „informační zdroje“) je s ohledem na novost a vlastní typ problematiky

nalézána především v internetovém prostředí. To je jistě pro daný typ práce ospravedlnitelné. Podobně je i

potěšující aktivní účast autora na současných konferencích a přednáškách k tématu, jakož i jeho aktivní podíl

na promýšlení internetových otázek (viz oddíl vlastní texty). Překvapivé ovšem je neakceptování citační
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normy, která by již měla být z bakalářské úrovně zažita. Uvedení data expirace u tištěných knih (s. 10,

poznámka 1) působí bohužel až komicky. Literatura tedy není vždy zapsána bibliograficky správným

způsobem.

Poznámkový aparát je užíván technicky správně.

Hodnota obrazových dokladů je bezesporu průkazná, rozšiřuje se tak rozhodně možnost argumentace.

Grafické znázornění výsledků výzkumu je také dostatečně precizní.

Grafická úprava bakalářské práce naplňuje požadované standardy.

5) Jazyková stránka práce

Kamenem úrazu práce je její jazyková stránka. Větší ohled na gramatiku psaného jazyka by jistě přispěl i

k větší koncentraci a logickému rozvíjení myšlenek. Naprostá bezradnost s psaním interpunkce ve větách i

souvětích občas vede až k rozmlžení smyslu věty. Autor se také dosud nevyrovnal se skloňováním

vztažného zájmena „jenž“. Nesmyslné formulace, jako např. „hypotéza práce prakticky dokazuje…“ (s. 8)

kladu na vrub jazykové neohrabanosti. Autor se jistě dopustil myšlenkové elipsy, přičemž chtěl konstatovat,

např. že „ověření hypotézy vede k…“. Podobně nepatřičně působí pronikání výrazů obecné češtiny a výrazů

slangových do vědeckého textu, pravděpodobně pod vlivem žurnalistiky. Z tohoto jazykového kontextu

ovšem vyplývá poněkud závažnější problém – řada parazitních hodnocení a komentářů (např. k firemní

politice Microsoftu apod.), které evidentně do vědecké práce nepatří.

6) Závěrečné hodnocení

Přihlédneme-li k tomu, že magisterská práce má prokázat samostatnost při stanovení sledované hypotézy a

nalezení adekvátní metody, která může vést k určitým dílčím původním řešením, zdá se být její smysl

naplněn. Autor se poctivě snažil aplikovat některé poznatky ze sémiotiky, má dostatečně jasnou představu o

nutnosti zohlednit širší kontext dané hypotézy. Omezení, plynoucí z dosud nedostatečného teoretického

zpracování problematiky, se snažil překonat především popisem a rozborem stávajících aplikací. Bohužel asi

ne vždy se mu daří rozlišovat důvody vyplývající z kontextu vývoje produktů, psychologických okolností a

obecnějších myšlenkových postupů (např. umístění ovládacích panelů po stranách obrazovky je pouze

logický důsledek využití centra pracovní plochy pro vlastní práci, hierarchie při skrývání nabídek je obecně

platná ekonomie myšlení vedoucí k nadřazování obecného, arbitrárnost umístění panelů po straně a nahoře

je „kulturně“ získaná, ať už z převládajícího způsobu čtení dokumentů nebo z převládajícího řešení u

stávajících produktů, atd.).

Velmi pozitivní je i autorova schopnost provést empirický výzkum a vyhodnotit získaná data.

Práci navrhuji k obhajobě, moje hodnocení je dobře, 3, vyjádřeno body 16 až 17 bodů.

Aleš Svoboda, vedoucí práce, 27. 1. 2009